Департамент образования и науки

кемеровской области
ПРИКАЗ

	от
	19.12.2011 г.

	№
	2486

	г. Кемерово

Об утверждении персонального состава председателей, заместителей председателей предметных комиссий государственной экзаменационной комиссии Кемеровской области для проведения единого государственного экзамена в 2012 году
С   целью   организации   и   осуществления   качественной   проверки заданий с  развёрнутым  ответом, выполненных участниками на бланках ответов № 2,  в период проведения единого  государственного экзамена в 2012 году и в соответствии с Порядком проведения единого государственного экзамена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2009 года
№ 57 (зарегистрирован в Минюсте РФ 26 марта 2009 года   №    13600),    с изменениями от 9 марта 2010 года № 170 (зарегистрирован в Минюсте РФ 16 июля 2010 года № 17858),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить   персональный состав   председателей   и   заместителей   председателей предметных комиссий     государственной   экзаменационной     комиссии (далее – предметные комиссии ГЭК) Кемеровской области по проверке выполнения участниками ЕГЭ заданий с развернутым ответом по русскому языку, математике, физике, химии, информатике, биологии, истории, географии, английскому языку, немецкому языку, французскому языку, обществознанию, литературе в  2012 году (приложение 1).
2. Рекомендовать ректорам: ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет» (И.А. Свиридова), ФГБОУ ВПО «Кузбасский государственный технический университет» (В.А. Ковалев), ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет культуры и искусств» (Е.Л. Кудрина), ГБОУ ВПО «Кемеровская государственная медицинская академия» (В.М. Ивойлов), ГОУ ВПО «Кемеровский государственный   сельскохозяйственный институт» (В.И. Мяленко), ФГБОУ ВПО «Кузбасская государственная педагогическая академия» (С.М. Редлих), ГОУ ВПО «Кемеровский технологический институт пищевой промышленности»
 (В.П. Юстратов), ГОУ ДПО (ПК) С «Кузбасский региональный институт повышения квалификации и переподготовки работников образования»
 (О.Г. Красношлыкова) согласно расписанию ЕГЭ обеспечить участие председателей, заместителей председателей предметных комиссий ГЭК в организации и руководстве деятельностью предметных комиссий ГЭК в период подготовки и проведения ЕГЭ на территории Кемеровской области.

3. Государственному   учреждению   «Областной   центр   мониторинга
качества образования» (Вербичева Н.Н.):
3.1. Ознакомить председателей, заместителей председателей предметных комиссий ГЭК с приказом, нормативно-правовой базой организации и проведения ЕГЭ под роспись в листе ознакомления (приложение 2).

3.2. На основании предложений муниципальных органов управления образованием, учреждений среднего и высшего профессионального образования совместно с председателями предметных комиссий ГЭК подготовить состав экспертов предметных комиссий для утверждения ГЭК Кемеровской области.

3.3. Организовать  работу по обучению экспертов предметных комиссий ГЭК технологии проверки заданий с развернутым ответом по каждому общеобразовательному предмету, по которому будет проводиться ЕГЭ в 2012 году на территории Кемеровской области, в т.ч. с использованием дистанционной подготовки «Эксперт ЕГЭ».

3.4.
Обеспечить условия для работы председателей и заместителей председателей предметных комиссий в период подготовки и проведения единого государственного экзамена.

3.5. Предоставить инструктивно-методический материал для организации работы предметных комиссий.
3.6. Заключить договоры возмездного оказания услуг с председателями и заместителями председателей предметных комиссий и провести оплату за организацию работы предметных комиссий ГЭК.
4. Председателям и заместителям председателей предметных комиссий ГЭК:

4.1. Внести предложения в персональный состав экспертов предметных комиссий, предоставленный государственным учреждением «Областной центр мониторинга качества образования».
4.2. Провести обучающие семинары экспертов предметных комиссий о технологии оценивания развёрнутых ответов участников единого государственного экзамена в 2012 году с последующим принятием зачета.

4.3. Провести своевременную и объективную проверку экзаменационных работ участников ЕГЭ в соответствии с рекомендациями и критериями оценивания заданий с развернутым ответом, предоставляемых ФГБУ «Федеральный центр тестирования».

 4.4. Принять участие в работе конфликтной комиссии при возникновении спорных вопросов по оцениванию заданий с развёрнутым ответом участниками ЕГЭ в соответствии с графиком проведения заседаний конфликтной комиссии Кемеровской области.
4.5. Организовать учет рабочего времени экспертов, затраченного на проверку экзаменационных работ.
4.6. Подготовить аналитические отчеты о результатах единого государственного экзамена в 2012 году.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник департамента

Е.А. Пахомова
Приложение 1
к приказу департамента

образования и науки

Кемеровской области

Состав председателей и заместителей председателей

предметных комиссий ГЭК

	           Русский язык

	Ким
Лидия

Густовна
	· председатель, доктор филологических наук, доцент кафедры русского языка ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет»

	Вертилецкая
 Инга
Геннадьевна
	· заместитель председателя, кандидат педагогических наук, заведующая кафедрой гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин, доцент ГОУ ДПО (ПК) С «Кузбасский региональный институт повышения квалификации и переподготовки работников образования»

	            Математика

	Рагулин
 Владимир
Васильевич
	· председатель, кандидат физико-математических
наук, заместитель декана математического
факультета ФГБОУ ВПО «Кемеровский
государственный университет»

	Трушкина
Татьяна
 Петровна
	· заместитель председателя, методист кафедры
естественнонаучных и математических дисциплин ГОУ ДПО (ПК) С «Кузбасский региональный институт повышения квалификации и переподготовки работников образования»

	            Физика

	Фадеев
Юрий
Александрович
	-   председатель, доктор физико-математических наук,

    профессор кафедры физики ФГБОУ ВПО

    «Кузбасский государственный технический
    университет»

	Копытов
Анатолий
Владимирович
	-   заместитель председателя, кандидат физико-

    математических наук, доцент кафедры

    теоретической физики ФГБОУ ВПО «Кемеровский

    государственный университет»

	            География

	Рябов
Валерий Анатольевич

	-   председатель, кандидат географических наук, доцент

    кафедры экономической географии ФГБОУ ВПО

    «Кузбасская государственная педагогическая

    академия»

	Коржинская
Татьяна

Ивановна
	-   заместитель председателя, отличник народного
     просвещения, учитель географии МОУ «Средняя

     общеобразовательная школа № 40»

	            Химия

	Ткаченко
Татьяна
 Борисовна
	-    председатель, кандидат химических

     наук, доцент кафедры органической химии ФГБОУ

     ВПО «Кемеровский государственный университет»

	Булгакова
Ольга
 Николаевна
	-    заместитель председателя, кандидат химических

     наук, доцент кафедры аналитической химии ФГБОУ

     ВПО «Кемеровский государственный университет»

	Биология

	Гребенщиков
Валерий
Михайлович
	-    председатель, кандидат биологических наук, доцент

     кафедры общей биологии ГБОУ ВПО «Кемеровская

     государственная медицинская академия»

	Манакова
 Татьяна
 Александровна
	-     заместитель председателя, кандидат
      сельскохозяйственных наук, доцент кафедры
     методики преподавания и  биологии ГОУ ВПО
     «Кемеровский государственный

      сельскохозяйственный институт»

	Литература

	Палачева
Вера
Владимировна
	-    председатель, кандидат филологических наук,

     доцент кафедры русской литературы ФГБОУ ВПО

     «Кемеровский государственный университет»

	Литовченко
Мария
 Владимировна
	-    заместитель председателя, кандидат филологических

     наук, доцент кафедры литературы и русского языка

     ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный

     университет культуры и искусств»

	История

	Адаменко
Алексей
 Михайлович
	-    председатель, кандидат исторических наук, доцент

     кафедры отечественной истории ФГБОУ ВПО

     «Кемеровский государственный университет»

	Белянин
Дмитрий
 Николаевич
	-    заместитель председателя, кандидат исторических

     наук, доцент кафедры отечественной истории,

     теории и истории культуры ФГБОУ ВПО
     «Кузбасский государственный технический
     университет»

	Обществознание

	Вольфсон
Эдуард
 Николаевич
	-    председатель, кандидат философских наук, доцент

     кафедры государственного муниципального

     управления ФГБОУ ВПО «Кузбасский

     государственный технический университет»

	Баев
Олег Валериевич
	-    заместитель председателя, кандидат исторических

     наук, доцент кафедры отечественной истории
     ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный
     университет»

	             Информатика

	Пимонов
Александр
 Григорьевич
	-    председатель, доктор технических наук, профессор,

      заведующий кафедрой вычислительной техники и

      информационных технологий ГОУ ВПО

      «Кузбасский государственный технический

      университет»

	Гудов
 Александр
Михайлович
	-    заместитель председателя, кандидат физико-

     математических наук, доцент кафедры ЮНЕСКО по

     новым информационным технологиям ГОУ ВПО

     «Кемеровский государственный университет»

	           Иностранные языки

	Фомин
Андрей
 Геннадьевич
	-    председатель, доктор филологических наук,

     профессор кафедры английской филологии ГОУ

     ВПО «Кемеровский государственный университет»

	Зникина

Людмила

Степановна
	-    заместитель председателя по немецкому языку,

     доктор педагогических наук, заведующая кафедрой

     иностранных языков ГОУ ВПО «Кузбасский

     государственный технический университет»

	Мамонтова

Наталья

Юрьевна
	-    заместитель председателя, кандидат педагогических

     наук, доцент кафедры иностранных языков ГОУ

     ВПО «Кузбасский государственный технический

     университет»

	Ефименко

Татьяна

 Васильевна
	-    заместитель председателя по французскому языку,

     доцент кафедры иностранных языков ГОУ ВПО

     «Кемеровский технологический институт пищевой

     промышленности»

Приложение 2

  к приказу департамента
образования и науки
Кемеровской области

ЛИСТ  ОЗНАКОМЛЕНИЯ

с  приказом департамента  образования и науки Кемеровской области

от _______________20   г. №  _____
«Об утверждении персонального состава председателей, заместителей председателей предметных комиссий государственной экзаменационной комиссии Кемеровской области для проведения единого государственного экзамена в 2012 году»
Я,___________________________________________________________

,
                                                                     ФИО
удостоверяю факт  ознакомления  меня с приказом.

В соответствии  с Порядком проведения единого государственного экзамена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2009 года  № 57 (зарегистрирован в Минюсте РФ 26 марта 2009 года   №    13600),    с изменениями от 9 марта 2010 года № 170 (зарегистрирован в Минюсте РФ 16 июля 2010 года № 17858:
· ознакомлен (ознакомлена) с должностной инструкцией по соблюдению информационной безопасности при проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников XI (XII) классов в форме ЕГЭ, с функциями, правами и обязанностями в рамках выполнения работ по проверке экзаменационных работ участников ЕГЭ в соответствии с рекомендациями и критериями оценивания заданий с развернутым ответом, предоставляемых ФГБУ « Федеральный центр тестирования»;
· обучен (обучена)  и подготовлен (подготовлена)  к осуществлению деятельности в соответствии с требованиями утвержденных нормативных правовых актов, регулирующих порядок проведения ЕГЭ;

· предупрежден (предупреждена) о привлечении к ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на меня служебных обязанностей в рамках специальных полномочий, в т.ч. за разглашение сведений содержащихся в КИМ, относящихся к информации ограниченного доступа;
· проинформирован (проинформирована) о возможности привлечения к административной и уголовной ответственности при совершении противоправных деяний в порядке, установленном федеральными законами.

«___   »    _______________20       г.             ___________         ________________________

               дата                                                                     подпись                              расшифровка